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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACTH: adrenokortikotróp hormon

AICD: activation induced cell death, aktiváció indukálta sejthalál

AIF: apoptosis inducing factor

AIRE: autoimmune regulatory element

AP-1: activator protein 1

APC: antigen bemutató sejt

Bcl-2: B-cell lymphoma 2

Bcl-XL: B-cell lymphoma-extra large

BSA: bovine serum albumine

CBG: kortikoszeroid kötő fehérje

Cbl: casitas B-lineage lymphoma

cGR: citoplazmatikus glukokortikoid receptor

CLL: krónikus limfoid leukémia

CMX-Ros: chloromethyl-X-Rosamine

COX: ciklooxigenáz

CREB: cAMP-response element binding

CRH: corticotrop releasing hormon

cTEC: cortikális tímusz epitél sejt

CTLA4: cytotoxic T-lymphocyte antigen 4

CyC: Cychrome

DAG: diacil-glicerol

DBD: DNA-binding domain, DNS-kötő domén

DC: dendritic cell

DIC: differenciál interferencia kontraszt

DLL: Delta-like ligand

DMSO: dimetil-szulfoxid
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 DN: double negative, kettősen negatív

DP: double positive, kettősen pozitív

DX: Dexamethasone

ER: estrogen receptor, ösztrogénreceptor

ERK: extracelluláris szignál által regulált kináz

ETP: early thymic progenitor

FACS: fluoreszcent activated cell sorter

FCS: fetal calf serum

FITC: fluoreszcein izotiocianát

FLT-3: FMS related tyrosine kinase 3

FoxN1: forkhead box N1 transzkripciós factor

FoxP3: forkhead box P3 transzkripciós factor

Fyn: Proto-oncogene tyrosine-protein kinase

GADS: GRB2-related adaptor downstream of Shc

GC: glukokortikoid hormon

GR: glukokortikoid receptor

GRB2: growth factor receptor-bound protein 2

GRE: glucocorticoid response element

HRPO: horseradish-peroxidase, tormagyökér peroxidáz

Hsp: hősokk fehérje

IAP: inhibitors of apoptotic proteins

IL: interleukin

IP3: inozitol-1,4,5-triszfoszfát

IPEX: immunodysregulation polyendocrinopathy enteropathy X-linked syndrome

ITAM: Immunoreceptor tyrosine-based activation motif

IκB/IKK: inhibitor of kappa B kinase

LAT: linker of activated T cells

LBD: ligand-binding domain, ligandkötő domén
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 Lck: leukocyte specific protein kinase

MAIT: mucosal associated invariant T-cell

MAPK: mitogén aktivált protein kináz

MFI: mean fluorescence intensity, átlag fluoreszcencia intenzitás

mGR: membrán glukokortikoid receptor

MHC: major histocompatibility complex

MLS: mitokondriális lokalizációs szekvencia

MR1: MHC-related molecule 1

mTEC: medilláris tímusz epitélsejt

Nck: non-catalytic region of tyrosine kinase adaptor protein 1

NFAT: nuclear factor of activated T cells

NF-κB: nuclear factor kappa B

NKT: natural-killer T-sejt

NTD: nukleáris transzaktivációs domén N-terminális domén

P2A: protein phosphatase 2 A

PBS: phosphate buffered saline

PE: phycoerythrine

PFA: paraformaldehid

PI: propidium jodid

PIP: phosphatidylinositol-4, 5-bisphosphate

PKB: protein kináz B

PKC: protein kináz C

PKCθ: proteine kináz C theta

PLCγ: foszfolipáz C gamma

PS: foszfatidil szerin

PSGL-1: P-selectin glicoprotein ligand-1

RAR: retinoic acid receptor, retinsavreceptor

Ras: rat sarcoma
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 RXR: retinoid receptor alpha

S1P-R: szfingozin foszfát receptor

SCA-1: stem cell antigen-1

SCID: severe combined immunodeficiency, súlyos kombinált immundeficiencia

SLE: systemic lupus erythematosus, szisztémás lupusz eritematozusz

SLP-76: SH2 domain containing leukocyte protein of 76kDa

SP: single positive, egyszeresen pozitív

Src: src-family kinase, Proto-oncogene tyrosine-protein kinase Src

STAT: signal transducer and activator of transcription

Syk: spleen tyrosine kinase

TBS: tris-buffered saline

Tcf: T-cell factor

TcR: T-sejt receptor

Th: helper T-sejt

TNF: tumor nekrózis faktor

TRA: tissue-related antigens

Treg: regulatórikus T-sejt

Wnt: Frizzled receptor ligand

ZAP-70: zéta-lánc asszociált protein-kináz 70
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2. BEVEZETÉS

2.1. A GLUKOKORTIKOID HORMON HATÁSMECHANIZMUSA

A „glukokortikoid” szó abból a korai megfigyelésből származik, hogy ezen hormonok a glu-
kóz metabolizmusban játszanak fontos szerepet (Barf T. 2004.). Kémiai szerkezetük tekinte-
tében a glukokortikoid hormonok (GC) a szteroid hormoncsalád tagjai a mellékvesekéreg
zona fasciculátájában koleszterinből szintetizálódnak.

2.1.1. A GLUKOKORTIKOID HORMONOK SZINTÉZISE

A glukokortikoid hormonok szintézisében részt vevő enzimek közül a 3-β-hidroxiszteroid
dehidrogenáz az aldoszteron és a GC szintézis közös enzimje. A 17-α-hidroxiláz és a 11-β-
hidroxiláz csak a kortizol és a kortikoszteron szintézisében vesznek részt (Boron WF. 2008.)
(1. ábra).

1. ábra: A szteroid hormonok szintézise.
Boron WF, Boulpaep EL. Medical Physiology: A Cellular And Molecular Approach, (2008) page 1300,
Elsevier/Saunders.

A GC-ok szintézisét a hipotalamo-hipofizeális-mellékvesekéreg tengely szabályozza. A
kortikotróp releasing hormon (CRH) felszabadulása a hipotalamuszból ultradián ritmust mu-
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tat, ébredés után és délután éri el a legmagasabb szintet. A stressz és a vér kortizol szintje
szintén befolyásolják a CRH felszabadulását. A CRH a portális ereken keresztül jut a hipofí-
zis elülső lebenyébe, ahol a kortikotróp sejtek adrenokortikotróp hormon (ACTH) felszaba-
dulását indukálja. Az ACTH a véráram útján jut a mellékvesekéreghez, hatására a koleszte-
rinből GC hormonok szintetizálódnak (Melmed S., 2016). A GC-k szekréciója pulzatilis (ult-
radián) módon, óránként történik, majd a vérben a kortikoszteroid-kötő fehérjékhez (CBG)
kötődnek, amelyek a célsejtekhez szállítják (Heyns W. 1988). A szabad kortizol a biológiai-
lag aktív forma, amit a 11-β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz alakít kortizonná.

A GC-bioszintézishez szükséges enzimek a mellékvesekérgen kívül, ektópiásan, más szöve-
tekben is jelen vannak, például a tímuszban (Jondal M., 2004) és a bélben (Cima I., 2004) is
szintetizálódnak és szekretálódnak biológiailag aktív GC-k.

2.1.2. A GLUKOKORTIKOID HORMONOK ÉLETTANI HATÁSAI

A mellékvese által termelt GC-ok szerteágazó élettani hatásai révén szabályozzák többek
között a protein, lipid és glukóz anyagcserét; különböző fejlődés- és neurobiológiai folyama-
tokat regulálnak; valamint apoptózist okoznak (Smoak KA. 2004) és negatív „feedback” ré-
vén gátolják a CRH és az ACTH kibocsátását (Newton R., 2000).

A GC-ok nemcsak metabolikus folyamatokat szabályoznak, hanem befolyásolják az immun-
rendszer működését is. Csökkentik a bazofil és neutrofil granulociták, valamint a hízósejtek
számát, apoptózist indukálnak a Th1-, Th2- és B-sejtekben, a neutrofil és az eozinofil
granulocitákban. Gyulladáscsökkentő hatásuk kiterjed a monocyták/makrofágok, granulo-
cyták, T- és endothel sejtek citokin termelésére egyaránt (Rhen T., 2005). A T-sejt jelátvitel
gátlása révén csökkentik a citokinek, különösen az IL-2 szintézisét (Stahn C., 2007). Növelik
viszont a regulatórikus T-sejtek (Treg) és a Th17-sejtek számát (Zen M., 2011) (2. ábra). Ré-
góta ismert, hogy hosszantartó nagyobb stresszhelyzetben a megnövekedő GC szint hatására
a tímusz nagymértékű involúcióval reagál és az immunfunkciók romlása figyelhető meg
(Olefsky JM., 2001).


[…]

depicted left (D) and Dexamethasone-treated cells are depicted right. (E) In the DX-treated samples the GR and the ZAP-70 showed perinuclear
co-localisation (E), while this phenomenon was absent in the untreated controls (D). The figure shows representative images from three separate
experiments. (For interpretation of the references in colour in this figure legend, the reader is referred to the web version of this article.)
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Discussion

Steroid hormones can exert rapid, non-genomic and
genomic hormone effects [1]. Our recent finding was that
5 min, high dose GR agonist (Dexamethasone) treatment
causes rapid p56-lck-dependent tyrosine phosphorylation
of ZAP-70 in Jurkat cells [17]. In this study, we set out
to investigate the possible molecular link between the GR
and ZAP-70. We demonstrate here, that after short term,
high dose DX treatment GR co-precipitates with ZAP-
70. We also confirmed the close relation of these two mol-
ecules upon DX treatment in the submembrane compart-
ment of the cytoplasm by confocal microscopy in Jurkat
cells. Minimal association was found between ZAP-70
and the GR in DX untreated cells. This association offers
a plausible explanation for the rapid GC-induced ZAP-70
tyrosine-phosphorylation as described earlier [17]. GR
associating with ZAP-70 upon ligand binding, may modify
latter’s conformation or molecular environment, which in
turn may lead to the tyrosine-phosporylation of ZAP-70.

ZAP-70 and p56-lck are lymphocyte specific molecules,
while the Hsp-90 and GR are ubiquitous. To clarify
whether the association of the GR and ZAP-70 was depen-
dent upon lymphocyte specific factors, we performed the
same investigations on HeLa–trZAP-70 cells. The ligand-
bound GR showed similar co-clustering with ZAP-70 in
the HeLa–trZAP-70 cells than in Jurkat cells. Interestingly,
we found different co-localisation patterns in Jurkat and
HeLa–trZAP-70 cells. While the co-clustering of the two
molecules in Jurkat cells occurred in the submembrane
compartment, in HeLa–trZAP-70 cells perinuclear co-lo-
calisation was observed. Presumably in Jurkat cells, where

the TcR-signalling machinery is complete, ZAP-70 is
directed towards the membrane during the signal transduc-
tion processes. In HeLa cells, where the transgenic
expressed ZAP-70 is somewhat incompatible, the partner
molecules sorting for membrane orientation are absent.
Based on this we conclude that the molecular association
between the liganded GR and the ZAP-70 is independent
of lymphocyte specific factors, but takes place in distinct
cellular compartments.

Hsp-90 is a molecular chaperone which associates with
several other proteins [2]. We found, that ZAP-70 is asso-
ciated with Hsp-90 in both Jurkat and transgenic HeLa
cells. Similarly to this, others have recently shown that
ZAP-70 is physically associated with Hsp-90 in B-CLL cells
[23]. Although ZAP-70 is a T- and NK-cell specific mole-
cule, it is pathologically expressed by malignant B-CLL
cells, where it is associated to the activated form of Hsp-
90 [23]. Castro and colleagues proposed that B-CLL cells,
similarly to many other tumor cells, express the ‘‘activated’’
form of Hsp-90, with high ATPase activity [23], existing in
multi-chaperone complexes [24], whereas normal cells
express Hsp-90 in its non-activated form, which does not
associate with ZAP-70 [23]. Our results here show that
the association of ZAP-70 with the Hsp-90 was indepen-
dent from the presence or absence of the GR agonist, but
it could be abrogated with the Hsp-90 antagonist GA. As
Jurkat cells are of malignant origin, the ZAP-70–Hsp-90
association might represent a new aspect of the leukemic
phenotype. It is accepted that the GR dissociates from
the Hsp-90 after ligand binding [3]. Here we describe the
ligand-dependent association of GR to ZAP-70, which can-
not be blocked by GA. Based on these data, we conclude
that Hsp-90 complexes a lot of client proteins in the cyto-
plasm, both ligand-free GR and ZAP-70 among others.
When GR ligand is present, the ZAP-70–GR association
increases and becomes Hsp-90 independent. We hypothes-
ise that ZAP-70 might exist in two forms in the cytoplasm
of Jurkat cells, depending on its association with Hsp-90. It
appears that there is a relatively constant amount of ZAP-
70 bound to Hsp-90, which is not affected by GR agonist
treatment and therefore possibly is not involved in the
rapid GR-induced phosphorylation events. The non-Hsp-
90 bound ZAP-70 fraction, on the other hand, would asso-
ciate with the ligand-bound GR and, consequently, may be
involved in the cross talk between the TcR and GR signal-
ling pathways. If we take into consideration the findings of
Castro and colleagues [23], we can also speculate that the
fraction of ZAP-70 that associates to the ‘‘activated’’
Hsp-90 molecules present in the cytoplasm may represent
an inactive molecular fraction.

In conclusion, the results of our past [17] and present
work suggest the existence of a hitherto unknown function
of ZAP-70: it is posed at the junction between the GR and
TcR signal transduction pathways which may also be
affected by the chaperone Hsp-90. However, the exact roles
of ZAP-70, p56-lck, GR, and Hsp-90 in the balance
between these events need further elucidation.

Fig. 4. Geldanamycin treatment does not inhibit the Dexamethasone-
induced ZAP-70–GR co-precipitation. Anti-GR, anti-Hsp-90, or anti-
ZAP-70 blots are shown from anti-ZAP-70 precipitated control or DX-
treated Jurkat cell lysates with or without Geldanamycin pretreatment.
Geldanamycin treatment did not influence the increased association of
ZAP-70 with GR upon DX treatment. Equal amount of Hsp-90 co-
precipitated with ZAP-70 both in the control and DX treated samples,
which was completely abrogated by Geldanamycin pre-treatment. The
amount of precipitated ZAP-70 was found to be equal in control and DX
treated samples with or without Geldanamycin pretreatment. The blots
shown are representatives from three separate experiments.
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Melczer for the excellent technical assistance.
