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Opponensi vélemény

Dr Berki Timea „A glukokortikoid hormon indukálta jelátviteli mechanizmusok
vizsgálata T-sejt alcsoportokon”

c. doktori értekezéséről

A glukokortikoid származékok (mint például a prednizolon, a metilprednizolon, stb.)
mindennapi terápiás fegyvertárunk fontos elemei. Szinte nincs is olyan gyulladásos betegség,
ahol ne lenne szükség glukokortikoid hosszabb-rövidebb ideig tartó adására. Habár a
glukokortikoidok genomikus hatásait eléggé régóta és elég jól ismerjük, a nem-genomikus
hatásaik sokkal kevésbé ismertek. Mivel ezek a gyógyszerek igen kevéssé szelektívek, nagyon
sok „mellékhatást” okoznak. Hatásmechanizmusuk minél pontosabb megismerése elvezethet
újabb molekulák kifejlesztéséhez, amelyek immár célzottabban fejthetik ki áldásos
tevékenységüket.

Habár nagyon sokat tudunk a T sejtekről, azok funkcióiról, alcsoportjaikról (az én időmben
még szubpopulációknak hívtuk őket), valamint azok – immár meglehetően bonyolulttá vált –
kapcsolataikról és funkcióikról, még nagyon sok terület maradt feltáratlan. A szabályozó
(Treg) sejtek fontos szerepet töltenek be az immunfolyamatokban. Különösen izgalmas a
szerepük a sokféle autoimmun betegség kialakulásában és perpetuálódásában, illetve spontán
javulásában vagy éppen gyógyulásában. Jellemzésük, szerepük jobb megértése szintén utat
nyithat újabb terápiás eljárások majdani bevezetésére.

Mindezeket csak a a témaválasztás helyes irányának igazolása végett láttam szükségesnek
előrebocsátani.

A jelölt elég céltudatosan munkálkodott az elmúlt időszakban a fenti – egyébként egymással
összefűggő – témákon. A disszertációt 14 közleményre alapozta, melyeket in extenso
mellékelt. Ezek között van egy magyar nyelvű és egy angol nyelvű összefoglaló közlemény
is, amelyek a disszertáció egyik témáját dolgozzák fel közérthető formában.
Az értekezés témájában megjelent közlemények összesített impakt faktora 70,177. A jelölt
tudománymetriai adatai (összesített impakt faktora, Hirsch indexe, citációk száma)
kiemelkedő és elismerésre méltó.

Az értekezés gondosan kivitelezett szép munka, habár tartalmánál fogva nem könnyű
olvasmány. Első részében tárgyalja az alapfogalmakat, a glukokortikoidok szintézisét, a
nukleáris receptorok szerkezetét, a genomikus és nem-genomikus hatásokat, a T-sejtek
differenciálódását, szelekcióját, aktivációját, a Treg sejtek fontosabb jellemzőit, majd a
glukokortikoidok T-sejtekre kifejtett hatásait. Ezután vázolja a 4 nagyobb tételre osztható
célkitűzéseit. A módszertani rész kellően rövid, de mindenre kiterjedő. A felhasznált
módszerek modernek, legnagyobb részben áramlási citometriára alapozottak, és teljes
mértékben alkalmasak a célkitűzések elérésére. Itt említem meg, hogy az 1998-ban közölt, a
vizsgálatok alapját képező antitesttel jelölt glukortikoid receptorokat vizsgáló módszer,
nagyon jó kezdése volt a tudományos munkának – s bár a jelölt nem említi az új eredményei
között – a módszer kidolgozása mégis nagyon fontos lépés volt (a SCOPUS szerint 46
közlemény hivatkozik rá).
A következő (5.) részben röviden összefoglalja azokat az eredményeket, amelyek a csatolt
közleményekben megtalálhatóak. Az eredményeket Összefoglalás és Megbeszélés követi,
majd az új eredmények 11. pontban történő felsorolása. Az irodalomjegyzék bőséges, de nem
túlzott, releváns. Ezután következik a 14 csatolt közlemény.
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Összegezve, az értekezés a formai szempontok szerint messzemenően megfelel a
követelményeknek. Magam részéről szerencsésnek tartom ezt a csatolt közleményekre
alapozott formát.

Kritikai megjegyzések:
1. A Bevezetés rövid, lényegretörő, emiatt nagyon sok részlet nincs is megemlítve (ez persze
nem róható fel hibául). Néhány apróbb észrevétel:
14. oldal. A glukokortikoidok immunszuppresszív szerepe nem csupán dogma, hanem
valóság. Anthony Fauci, 1976-ban ugyan feltételezte a glukokortikoidok immunstimuláns
hatását is, de tudnunk kell, hogy abban az időben még a helper/szuppresszor T-sejt
dichotomia világát éltük és akkor például ismert volt, hogy a citosztatikus/immunszuppresszív
ciklofoszfamid – megfelően időzítve adva – egér modellben nemcsak immunszuppresszív,
hanem immunstimuláns hatású is lehet.
14. oldal. A gyógyszerek nemzetközi neveit magyarosan írjuk (pl. metilprednizolon) vagy ha
latinosan, nincs e betű a szó végén. Tekintve azonban, hogy a disszertáció ortográfiája nem
latinos, az előbbi írásmód a helyes.
19. oldal. Az annexin I (vagy annexin A1) azonos a lipokortin-1-gyel – ennek a
gyulladásgátló hatása az arachidonsav anyagcserét beindító foszfolipáz A2 (PLA2) gátlása.
34. oldal. Sajnos emberi betegségekben még igen keveset tudunk a Treg sejtek szerepéről.
Némi ismerettel rendelkezünk néhány autoimmun betegségben – az IPEX-en túlmenően –,
jelesen a szisztémás lupus erythematosusban (SLE-ben) és rheumatoid arthritisben (RA-ban),
néhány más autoimmun betegségben, valamint a terhességben és transzplantációs
toleranciában kifejtett hatásaikról. S bár lupusban nagyon sok közlemény jelent már meg a
Treg sejtek hatásairól, túl sok az ellentmondás, és valóban a terápiában egyelőre nagyobb
előrelépés ezen a téren nincs is. Nagyon érdekes és legalább ennyire izgalmas a reguláló B
sejtek szerepe is, amiről talán még ennél is kevesebbet tudunk, pedig szabályozó szerepük
legalább annyira fontosan tűnik, mint Treg sejteké.
A csatolt közleményekkel kapcsolatban nincsenek kritikai észrevételeim, hiszen azokat nálam
minden bizonnyal a tudományban jártasabb szakemberek lektorálták.
Itt-ott előfordulnak gépelési hibák is, ezeket itt nem részletezem.

Új eredmények:
Az új eredményeket nem a szöveges rész, hanem a 12 csatolt, angol nyelvű, lektorált
közlemény alapján vizsgáltam. Elsősorban arra voltam kíváncsi, hogy az ’új eredmények’
konkrétan mely közleményekben találhatók, és ezek milyen hatást fejthettek ki (az idézetek
számával becsülve – természetesen abban a tudatban, hogy a legfrissebb adatok idézettsége a
legkisebb).
A disszertáció eredményei két nagyobb téma köré csoportosíthatók:
1. T sejtek glukokortikoid érzékenysége és a glikokortikoid-okozta apoptózis jellemzése.
2. Treg sejtek glukokortikoid receptorának jelátvitele, és glukokortikoidok hatása T sejt
funkciókra.
Az új eredmények tételesen:

1. Balb/C és AND-Tcr transzgénikus egerekben leírták a timocita alcsoportok
összetételét és azok eltérő glukokortikoid receptor (GR) kifejeződését (expresszióját)
és érzékenységét, valamint a glukokortikoidok timocita érést befolyásoló hatását. (Intl
Immunol, 2002; Immunol Letters, 2003 – összesen 80 hivatkozással).

2. Kimutatták, hogy Balb/c egerekben a kettősen pozitív (CD4+/CD8+, DP)
timocitákban a dexametazon genomikus és nemgenomikus módon váltja ki a sejtek
apoptózisát. In vitro dexametazon hatására a glukokortikoid receptorok nem a magba,
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hanem a mitokondriumba transzlokálódnak. (Immunobiology, 2006; Int Immunol,
2009, Immunobiology, 2010 – összesen 66 hivatkozással).

3. Jurkat (T) sejtekben leírták, hogy rövid idejű nagydózisú dexametazon kezelés
hatására glukokortikoid-receptor-mediált tirozin foszforiláció következik be (a GR-
ZAP-70 kapcsolódásán keresztül), eközben módosul a sejt aktíváció a T sejt
receptoron keresztül (gátlódik a ZAP-70 - CD3 kapcsolódás) (J Steroid Biochem,
2006; Biochem Biophys Res Commun, 2007, Immunobiology, 2010 – összesen 68
hivatkozás).

4. A ZAP-70 [= zéta-lánc asszociált protein kináz] szerkezeti vizsgálatával bizonyították,
hogy a ZAP-70 Y315 és Y492 foszforilációs helyei vesznek részt a nem-genomikus
glukokortikoid hatásokban, amelyet az SLP-76 és a Cbl [molekulák közvetítenek, nem
a LAT [= linker for activation of T cells] (Int Immunol, 2012; Mol Immunol, 2013 –
összesen 10 hivatkozás).

5. Egér timociták apoptózisát vizsgálva kimutatták a mitokondriális glukokortikoid
recepotor asszociációját és direkt kapcsolódását az apoptózist szabályozó Bcl-2 család
tagjaival (úgymint Bak, Bim és Bcl-xL proteinekkel) (Apoptosis, 2017 – most jelent
meg, még nincs hivatkozás).

6. A glukokortikoid receptor és T-sejt receptor (GR és TcR) – egyébként apoptótikus –
stimuláció együtt magasabb arányú DP timocita túlélést okoz. Ez a korai apoptotikus
folyamatok gátlásának köszönhető és a két jelátviteli út összekapcsolódását valamint a
kölcsönös antagonizmus modellt támasztja alá a timocita szelekció során
(Immunobiology, 2008 – 12 hivatkozás).

Vizsgálták továbbá a szabályozó T sejtek (Treg sejtek) glukokortikoid érzékenységét,
apoptózisát, de ezek az eredmények egyelőre csak a hazai Immunológiai Szemle c.
folyóiratban jelentek meg, nemzetközi publikációt sem a disszertációban sem a PubMed-ben
nem találtam. Habár ezek az eredmények figyelemreméltóak – és a klinikus számára sokkal
izgalmasabbak, mint a timociták glukokortikoidok érzékenysége –, nemzetközi publikáció
nélkül nem fogadhatók el új eredménynek.

A disszertációt elolvasva számtalan kérdés vetődik fel. Ezek nem kritikai megjegyzések,
csupán azért teszem fel őket, mert vélem, hogy a disszertáns választ tud rájuk adni.
Kérdések:

1. Mit jelent a nagy glukokortikoid dózis? Valószínű, hogy az egyszeri 250 mg
metiprednizolon intravénásan adva kivált nem-genomikus hatásokat is. Ismeretes-e
vajon hány mg/ttkg lehet az alsó határa a nem-genomikus hatások kiváltásához
szükséges adagnak emberekben (prednizolon ekvivalensben számolva)?

2. Mennyiben specifikus a glukokortikoid receptor a glukokortikoidokra? Engler és
mtsai (2017) vizsgálták a progeszteron hatását Treg sejtekre terhességben és a
progeszteron kötődik a T sejtek glukokortikoid receptorára és ennek hatására a Treg
sejtek száma megnő. Vizsgálta-e a disszertáns más (nem glukokortikoid) szteroidok
hatását a timociták vagy Jurkat sejtek vagy más T sejtek glukokortikoid receptorára?

3. Az utóbbi időben több olyan közlemény is olvasható, melyek szerint a Treg sjteken
található receptor, a GITR [= glukokortikoid-indukált tumor nekózis faktor receptor]
(más néven: TNFSFR18, CD357), vagy liganduma, a B sejteken, makrofágokon,
dendritikus sejteken található GITRL – esetleg a klinikumban, pl. autoimmun
betegségekben, daganatokban, HIV-ben, stb.) is felhasználható. Már vannak olyan
klinikai vizsgálatok (https://clinicaltrials.gov), amelyekben monoklonális GITR
antitesteket adnak daganatos betegeknek. Vannak-e a GITR-ral kapcsolatos
vizsgálataik?
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4. Szándékukban áll-e a Treg sejtekkel kapcsolatos eredményeket nemzetközi
folyóiratban is közölni, illetve van-e jelenleg közlés alatt álló publikációjuk?

5. Vizsgálták-e vagy szándékukban áll-e vizsgálni a Breg sejtek glukortikoid
érzékenységét?

Összegezve, a disszertáció mind formai, mind tartalmi szempontból megfelel a
követelményeknek. A kifogások a disszertáció értékeit nem érintik, nem kisebbítik.
A fentebb felsorolt eredményeket új tudományos eredményeknek itélem meg, és a doktori
értekezést alkalmasnak tartom nyilvános vitára.

Budapest, 2017 május 2

Dr Gergely Péter
egyetemi tanár
az MTA doktora